
SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331980

PORTARIA: 037/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor           Matricula   
Luana Suleima Nunes Rocque      Ch.da Secretaria da Procuradoria Cível Trabalhista e Adminis 5598206     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331679

PORTARIA: 035/12-PGE.G
Objetivo: Para entrega e recebimento de documentos.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 24/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331781

PORTARIA: 036/12-PGE.G
Objetivo: Comparecer na reunião pública promovida pela 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente. 
Fundamento Legal: Dec. 2819/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5819997/Ary Lima Cavalcanti (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 25/01/2012 a 25/01/2012
5889481/Paulo Roberto de Souza Lopes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 25/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº.044/2011-GAB/AGE, 
DE 26 DE MAIO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331894
PORTARIA Nº.044/2011-GAB/AGE,   DE 26 DE MAIO DE 

2011
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e em cumprimento ao art. 131, 
Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94
R E S O L V E:
CONCEDER adicional de tempo de serviço aos servidores abaixo 
relacionados:
   

Nome Matrícula ATS Data Início
Fábio Guedes Salgado 54187015 10% 23/02/2011

Laise Mariana Soares de Macedo 57174635 5% 04/05/2011

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado
*REPUBLICADO EM VIRTUDE DE FALHA NO SISTEMA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331878

PORTARIA 04/2012 16 DE JANEIRO DE 2012.
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,  no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  55 % (cinqüenta e cinco), de adicional por tempo de 
serviço,  do Servidor  Celso Roberto de Abreu Silva  ocupante do 
cargo de  Assistente Técnico ,  matricula nº 3166473, a partir 
de 01/01/12.
 DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.             
 Rosymary Neves Teixeira
 Presidente da ASIPAG   

CONCESSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331917

PORTARIA 005/2012 DE 16 DE JANEIRO DE 2012.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA 
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder ao servidor Lucas da Silva Balieiro Mat. Nº: 

57.212.890/1, ocupante do cargo de Assistente administrativo/
SEDUC, lotado na AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO-ASIPAG, FG-4  a contar de 01 de janeiro 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 098/12 – GAB/DPG, 
DE 19 DE JANEIRO DE 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331946
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 532631/11-GAB, de 27/12/11.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito o item I da PORTARIA Nº 3473/11 DP-G.
II – Designar o Defensor Público MAURÍCIO DE JESUS NUNES DA 
SILVA, matrícula nº 80845904, titular da 1ª Defensoria Pública 
de Novo Progresso para atuar exclusivamente na Defensoria 
Pública de Itaituba, até ulterior deliberação.
III – Revogar o item LXX da PORTARIA Nº 2137/11 de 12 de 
agosto de 2011.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331830

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 06/01/2012
Valor: 5.226,15
Vigência: 11/01/2012 a 10/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificar o prazo de vigencia por mais 03 meses
Contrato: 8
Exercício: 2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136365000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Raimar Daniel Xavier das Chagas
Endereço: Tv Prfa Agripina de Matos, Bairro: Salé, 1298
CEP. 68040-410 - Santarém/PA
Telefone: 9132012699 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS 
Nº 003/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331821

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA
END: RUA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO, 305
ORDENADORA DE DESPESA: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL
END: AV. MAGALHÃES BARATA, 209
NOME DO TITULAR: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ITEM
CÓDIGO

DO
SIMAS

DESCRIÇÃO DE BENS MÓVEIS QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 140640-0
NOTEBOOK CORE 2 DUO DE 2.40GHZ, 
4GB, HD 250GB, GRAV. DVD-RW 
(NF. 621)

13 3.263,63 42.427,19

02 029519-1 NOBREAK 12KVA, SÉRIE: 65699 (NF. 
12179) 01 37.728,30 37.728,30

03 133140-0
MESA EM MDP, RETA, REVESTIDA EM 
MELAMINA, ESTRUTURA METÁLICA, 
MARELLI (NF. 11407) 

15 627,00 9.405,00

04 076292-0 MINI CENTRAL DE AR, SPLIT, DE 7.000 
BTU’S, ELECTROLUX (NF. 014) 06 1.010,00 6.060,00

05 132185-4
CENTRAL DE AR CONDICIONADO, 
SPLIT, DE 9.000 BTU’S, ELECTROLUX 
(NF. 014)

09 1.100,00 9.900,00

06 126364-1
CENTRAL DE AR CONDICIONADO, 
SPLIT, DE 12.000 BTU’S, ELECTROLUX 
(NF. 014)

06 1.300,00 7.800,00

07 132188-9
CENTRAL DE AR CONDICIONADO, 
SPLIT, DE 18.000 BTU’S, ELECTROLUX 
(NF. 014)

04 1.894,00 7.576,00

08 139295-6
CENTRAL DE AR CONDICIONADO, 
SPLIT, DE 22.000 BTU’S, ELECTROLUX 
(NF. 014)

01 2.060,00 2.060,00

09 136989-0
CENTRAL DE AR CONDICIONADO, 
SPLIT, DE 30.000 BTU’S, ELECTROLUX 
(NF. 014)

03 2.630,00 7.890,00

10 123813-2
CENTRAL DE AR CONDICIONADO, 
SPLIT, DE 36.000 BTU’S, ELECTROLUX 
(NF. 014)

01 3.350,00 3.350,00

TOTAL A TRANSPORTAR 134.196,49

TRANSFERÊNCIA DEFINITIVA
ORGÃO DE ORIGEM (SIGLA): FISP/PA
DATA, 13/10/ 2011

ASSINAT. TITULAR DO ÓRGÃO DE ORIGEM

ORGÃO DE DESTINO (SIGLA): PC/PA 
DATA,   /  / 2011

ASSINAT. TITULAR DO ÓRGÃO DE DESTINO

    
           

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS                                                         
N º 003/2011

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA
END: RUA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO, 305
ORDENADORA DE DESPESA: BELARMIRA FATIMA SOUZA PANTOJA
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL
END: AV. MAGALHÃES BARATA, 209
NOME DO TITULAR: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ITEM
CÓDIGO

DO
SIMAS

DESCRIÇÃO DE BENS MÓVEIS QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

TOTAL TRANSPORTAR 134.196,49

11 075183-9

CADEIRA ESTOFADA EM TECIDO, 
GIRATÓRIA, COM BRAÇO, ESPALDAR 
ALTO, COM RODIZIO, ESTRUTURA 
METÁLICA, MARELLI (NF. 11418)

03 946,00 2.838,00

12 125606-8

CADEIRA ESTOFADA EM TECIDO, 
ESPALDAR BAIXO, GIRATÓRIA, COM 
BRAÇO, ALTURA REGULÁVEL, COM 
RODIZIO, MARELLI (NF. 11418)

43 806,00 34.658,00

13 097576-1

CADEIRA ESTOFADA, EM TECIDO, FIXA, 
COM BRAÇO, ALTURA REGULÁVEL, 
ESTRUTURA METÁLICA, MARELLI (NF. 
11418)

84 564,00 47.376,00

14 016031-8 LONGARINA ESTOFADA, 3 CADEIRAS C/
BRAÇO, MARELLI (NF.11418) 17 1.440,00 24.480,00

15 009595-8

CADEIRA ESTOFADA, EM TECIDO, 
FIXA, S/BRAÇO, ESPALDAR BAIXO, 
ESTRUTURA METÁLICA, MARELLI (NF. 
11418)

18 395,00 7.110,00

16 141260-4
SOFÁ ESTOFADO, EM TECIDO, 2 
LUGARES, COM BRAÇOS, ESTRUTURA 
METÁLICA, MARELLI (NF. 11418)

03 2.190,00 6.570,00

17 106773-7
ARMÁRIO EM AGLOMERADO, ALTO, 2 
PORTAS, 3 PRATELEIRAS, REVESTIDO 
EM MELAMINA, MARELLI (NF. 11418)

40 1.075,00 43.000,00

18 141261-2
GAVETEIRO EM MDP, FIXO, 2 GAVETAS, 
REVESTIDO EM MELAMINA, MARELLI 
(NF. 11418)

23 350,00 8.050,00

TOTAL A TRANSPORTAR 308.278,49

TRANSFERÊNCIA DEFINITIVA
ORGÃO DE ORIGEM (SIGLA): FISP/PA
DATA, 13/10/2011

ASSINAT. TITULAR DO ÓRGÃO DE ORIGEM 

ORGÃO DE DESTINO (SIGLA): PC/PA 
DATA,   /  / 2011

ASSINAT. TITULAR DO ÓRGÃO DE DESTINO

                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                              

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS                                                         
N º 003/2011

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA
END: RUA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO, 305
ORDENADORA DE DESPESA: BELARMIRA FATIMA SOUZA PANTOJA
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL
END: AV. MAGALHÃES BARATA, 209
NOME DO TITULAR: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ITEM
CÓDIGO

DO
SIMAS

DESCRIÇÃO DE BENS MÓVEIS QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

TOTAL TRANSPORTAR 308.278,49

19 141262-0
MESA DE REUNIÃO, EM MDP, 
REDONDA, 4 LUGARES, ESTRUTURA 
METÁLICA, MARELLI  (NF. 11418)

02 690,00 1.380,00

20 023376-5
ESTAÇÃO DE TRABALHO EM “L”, EM 
MELAMINICO, 1,20X1,20X0,72CM, 
MARELLI (NF. 11418)

22 1.130,00 24.860,00


